
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 453 

 Data 03/09/2025 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 281 DEL 03/09/2025 

 

 OGGETTO: Impegno di spesa per le esercitazioni annuali al Tiro a Segno degli 
Agenti di Polizia Municipale – Anno 2025 – CIG: B81B9B8886 
 
L’anno 2025  il giorno 03  del mese di settembre, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 
Premesso che: 

 la legge 28 maggio 1981, n. 286 “Disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alle 

sezioni di Tiro a Segno Nazionale”, all’art. 1 pone l’obbligo, a coloro che prestano 

servizio armato presso gli enti pubblici, di iscriversi ad una sezione di Tiro a 

Segno Nazionale, normativa integralmente riportata nell’art. 251 del D.L. 15 

marzo 2016 n. 66; 

 la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia 

locale”, all’art. 5 stabilisce che gli addetti al servizio di polizia municipale ai quali 

è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza portano, senza licenza, le 

armi, di cui possono essere dotati in relazione al tipo di servizio nei termini e 

nelle modalità previsti dai rispettivi regolamenti; 

 la stessa legge all’art. 9 sancisce che il comandante del Corpo di polizia 

municipale è responsabile verso il sindaco dell’addestramento degli 

appartenenti al Corpo; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 – poi modificato con 

decreto del Ministero dell’Interno 18 agosto 1989, n. 341 – che reca norme concernenti 

l’armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualità di 

agente di pubblica sicurezza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’art. 18 del regolamento approvato con il citato D.M. 145/1987, 

recita: “Gli addetti alla Polizia Municipale che rivestono la qualità di agente di pubblica 

sicurezza prestano servizio armato dopo aver conseguito il necessario addestramento 

e devono superare ogni anno almeno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno, 

presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo; 

Atteso che gli appartenenti al Servizio di Polizia Municipale di Furnari sono dotati in 

via continuativa di un’arma di ordinanza e sono in possesso della qualifica di agente di 

Pubblica Sicurezza; 

Ritenuto quindi obbligatorio provvedere all’addestramento del personale dipendente 

presso il Tiro a Segno Nazionale, Sezione di Milazzo; 

Considerato che, come da comunicazione del Tiro a Segno Nazionale di Milazzo, per 

ottenere il Patentino di Idoneità è necessario effettuare minimo n. 2 prove teoriche 

pratiche ed un esame finale, con cadenza quadrimestrale; 

Preso Atto che per effettuare le esercitazioni di cui sopra ed ottenere l’Attestato, per i 

due Agenti muniti di qualifica di P.S., per l’anno 2025, occorre la somma complessiva di 

€ 329,02 Iva inclusa; 

Vista la partecipazione alla Rdo n. 5583383 del Tiro a Segno di Milazzo, P. Iva 
03179590835,  per l’importo di € 329,02; 

Accertata la regolarità DURC Numero Protocollo INAIL_47164439 Scadenza validità 

20/12/2025; 

Richiamata la Delibera di Giunta n.  104 del 30/06/2025, resa immediatamente 

esecutiva, con la quale sono state assegnate al Responsabile dell’Area III Tecnica le 

risorse finanziarie di € 329,02 per le esercitazioni di cui sopra, autorizzando lo stesso 

ad assumere impegno di spesa con imputazione alla voce 2770 capitolo 19980 art. 1 

cod. bilancio 10.05.1 del bilancio 2023/2025, anno 2025; 

Vista la Determina del Responsabile Area III – Tecnica  n. 15 del 27 giugno 2022, reg. 

gen. n. 474 del 06 luglio 2022, con la quale è stato assegnato l’incarico di Responsabile 

dell’Area III tecnica al geom. Antonino Torre e l’incarico di sostituto al geom. Renato La 

Macchia; 

Riconosciuta , pertanto la propria competenza ad adottare le presente 

determinazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del D.U.P. 

Semplificato 2023/2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2023/2025 ed allegati; 

Considerato che il Consiglio Comunale alla data odierna non ha ancora approvato 
il citato Bilancio di Previsione e che pertanto l’Ente è attualmente in gestione 
provvisoria ai sensi dell’art. 163 del TUEL; 
Atteso che l’art. 163 comma 2 recita come appresso: Nel caso in cui il bilancio di 
esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti 
ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 
Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per 
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, 
di canoni, imposte e tasse, e, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
Ritenuto perciò necessario, a tutela degli interessi dell’Ente adottare il presente atto, 

la cui spesa risulta essere urgente, indifferibile e indispensabile, e non frazionabile: 

sorge la necessità di procedere all’assegnazione del servizio in essere; 

Riconosciuta, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria 
competenza ad adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica; 
Ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Per le motivazioni espresse in narrativa, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 
 
-Di impegnare la somma complessiva di € 329,02 per il pagamento delle esercitazioni 
dei 2 Agenti di Polizia Municipale per l’anno 2025, in favore del Tiro a Segno di 
Milazzo, P. Iva 03179590835, con imputazione alla voce 2770 capitolo 19980 art. 1 
cod. bilancio 10.05.1 del bilancio 2023/2025, anno 2025, per le finalità di cui in 
premessa; 
-Di liquidare e pagare con successivo provvedimento, a conclusione di tutte le 
esercitazioni al Tiro a Segno di Milazzo. 
 
La presente determinazione, redatta in originale da inserirsi nel registro generale 
dell’Ufficio di Segreteria, viene trasmessa in copia all’Ufficio di ragioneria per i dovuti 
adempimenti e comunicata al Sindaco, alla Giunta, al Segretario e verrà inserita, per 
estratto, nel sito ufficiale del Comune sotto il link” Amministrazione Trasparente” e 
contestualmente alla pubblicazione, per esteso all’albo on-line  del Comune. 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to  Geom. Antonino Torre  

 
 


